
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền vận động người dân tham gia  

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 973/KH-UBND ngày 15/03/2024 của UBND huyện 

Bắc Quang kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, 

BHTN trên địa bàn huyện Bắc Quang năm 2024. 

Ban chỉ đạo thực hiện chính sách (BHXH, BHYT, BHTN huyện) xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ 

gia đình cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), 

bảo hiểm y tế (BHYT), góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, 

người sử dụng lao động, người lao động và mỗi người dân trong việc chấp hành 

chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT.  

- Đẩy mạnh công tác khai thác và phát triển người tham gia BHXH, BHYT, 

BHTN, nhằm thực hiện mục tiêu tăng nhanh diện bao phủ người tham gia BHXH, 

BHTN, BHYT tiến tới BHXH cho mọi người lao động, thực hiện BHYT toàn dân.  

 - Tuyên truyền, vận động trực tiếp tới đối tượng người nông dân và người 

lao động khu vực phi chính thức về quyền và lợi ích khi tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT hộ gia đình; những rủi ro khi không tham gia, từ đó thay đổi nhận 

thức và hành động của người dân để chủ động, tích cực tham gia đảm bảo an sinh, 

ổn định cuộc sống. 

 2. Yêu cầu 

- Hình thức tuyên truyền, vận động trực quan, sinh động, ấn tượng để người 

dân dễ hiểu, dễ nhớ. Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo đúng quy định của pháp 

luật về BHXH, BHYT. 

- Xác định các nhóm đối tượng tuyên truyền phù hợp, trong đó tập trung 

vào nhóm đối tượng là người lao động thuộc hộ gia đình có thu nhập ổn định, cán 

bộ bán chuyên trách cấp xã, cấp thôn hưởng sinh hoạt phí từ ngân sách nhà nước, 

thân nhân cán bộ công chức xã, thân nhân giáo viên chưa tham gia BHXH, BHYT 

tại các xã, thị trấn trong huyện. 
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 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 Thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHXH, BHYT nỗ lực 

phấn đấu hết năm 2024 đạt và vượt chỉ tiêu của tỉnh và huyện giao. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao cơ quan Bảo hiểm xã hội, Bưu điện huyện 

- Chuẩn bị các nội dung, ấn phẩm truyền thông, tuyên truyền viên và các 

điều kiện cần thiết để phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các 

xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chế độ, chính sách, pháp luật về 

BHXH, BHYT, đối thoại trực tiếp và giải đáp các thắc mắc, kiến nghị (nếu có) 

theo kế hoạch. 

- Chủ động hàng tháng thông báo lịch tổ chức các buổi hội nghị tuyên 

truyền tại UBND các xã, thị trấn nắm để phối hợp thực hiện. 

- Giao cơ quan BHXH huyện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban 

chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH,BHYT, BHTN huyện theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện: Triển khai tuyên 

truyền Luật Bảo hiểm xã hội, Baaor hiểm y tế đến mọi tầng lớp nhân dân 

bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả như: Thực hiện các chuyên mục, chương 

trình, tin, bài trên Trang Thông tin điện tử của huyện, hệ thống loa truyền thanh 

tại các xã, thị trấn, các trang mạng xã hội. 

3. Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo huyện: Căn cứ chức năng nhiệm 

vụ của ngành, chủ động phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội, các xã, thị trấn tổ  

chức tuyên truyền, phổ biến các chế độ, chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, 

đối thoại trực tiếp và giải đáp các thắc mắc, đề xuất của người lao động, người 

dân trên địa bàn. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Phối hợp với cơ quan BHXH, Bưu điện huyện tổ chức tốt các hội nghị 

truyền thông tại các xã, thị trấn, các thôn, tổ dân phố hoặc các địa điểm phù hợp 

khá (trong năm đảm bảo ít nhất tổ chức được 3 hội nghị tuyên truyền trực tiếp). 

- Phối hợp với cơ quan BHXH huyện tổ chức hội nghị bồi dưỡng, hướng 

dẫn nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền, vận động cho thành viên Ban chỉ đạo thực 

hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã. 

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện rà soát, mời người dân có điều 

kiện tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đến hội nghị để nghe tư vấn 

về chính sách BHXH, BHYT từ đó vận động người dân tham gia, phấn đấu đạt 

và vượt kế hoạch theo kế hoạch giao.  

- Tuyên truyền vận động người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ 

dân phố tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 



- Thực hiện tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-

BNN bằng các file truyền thanh do cơ quan BHXH huyện cung cấp qua hệ thống 

truyền thanh cơ sở tại các tổ, thôn, bản trên địa bàn huyện vào những khung giờ 

cố định đảm bảo ít nhất một tuần phát thanh 2 lần. 

- Căn cứ kế hoạch này UBND các xã, thị trấn tiến hành xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình 

năm 2024 gửi về Ban chỉ đạo huyện qua cơ quan (Bảo hiểm xã hội huyện Bắc 

Quang) trước ngày 04/4/2024 (Trong kế hoạch phải kèm theo danh sách dự kiến 

số lượng, thời gian và địa điểm tổ chức hội nghị cụ thể). 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền vận động người dân tham gia Ban 

BHXH, BHYT, BHTT của Ban Bhỉ đạo huyện Bắc Quang./.  
  

Nơi nhận:  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan thành viên BCĐ huyện theo 

Quyết định số 6545/QĐ-UBND ngày 

17/10/2022;              

- UBND các xã, thị trấn;   

- Lưu: VT.                               
  

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Ngô Văn Hiếu 

                                                                                                                             


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T13:55:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hà Thị Xuân<htxuan.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-04-01T14:52:59+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T14:57:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC QUANG<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T14:57:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC QUANG<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T14:58:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC QUANG<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




